




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  i 

MỤC LỤC 

 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN DẦU TƯ .................................... 1 

1.1. Tên chủ đầu tư dự án ........................................................................................ 1 

1.2. Tên dự án đầu tư .............................................................................................. 1 

1.3. Quy mô công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án ........................................ 5 

1.3.1. Công suất của dự án ............................................................................... 5 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư .................................................... 6 
[...]
+ Về môi trường không khí: Theo kết quả phân tích chất lượng môi trường nền của 

dự án trình bày tại Chương III, cho thấy hiện trạng môi trường không khí khu vực dự 

án chưa bị ô nhiễm, hoàn toàn có khả năng tiếp nhận nguồn khí thải của dự án. 

+ Về môi trường đất: dự án không xả thải chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước 

thải trực tiếp ra môi trường đất, không có các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường đất. Theo kết quả phân tích chất lượng môi trường đất của dự án trình bày tại 

Chương III, cho thấy hiện trạng môi trường đất khu vực dự án chưa bị ô nhiễm. 

+  Về môi trường nước: nước thải sinh hoạt và sản xuất của dự án thu gom về trạm 

XLNT công suất 50 m3/ngày đêm xử lý sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải của KCN Becamex - Bình Phước.   

➢ Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải từ dự án của KCN Becamex - Bình Phước 

Dự án phát sinh nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đã được xử lý qua hệ thống 

xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Becamex -Bình Phước trước khi đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN  

Như vậy, nguồn tiếp nhận nước thải là hệ thống thoát nước thải của KCN nên không 

thuộc đối tượng phải đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước 

sông hồ theo Thông tư 76/2017/TT-BTNMT và điều 82 của Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 56 

Theo quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tách động môi trường số 3380/QĐ-

BTNMT ngày 16/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, hệ thống xử lý thu gom 

và xử lý nước thải của KCN Becamex – Bình Phước đang đầu tư, xây dựng và vận hành 

hệ thống thu gom, thoát nước thải (tách riêng biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa) và 07 trạm bơm nước thải sản xuất, cụ thể: 

+ Khu A: 05 trạm bơm nước thải sản xuất (trạm bơm số 01 công suất 709,5 m3/giờ; 

trạm bơm số 02 công suất 414,1 m3/giờ; trạm bơm số 03 công suất 541,9 m3/giờ, trạm 

bơm số 04 công suất 794,2 m3/giờ, trạm bơm số 05 công suất 867,3 m3/giờ) → 01 hố 

thu gom → các module để xử lý. 

+ Khu B: 02 trạm bơm nước thải sản xuất (trạm bơm số 01 công suất 197,8 m3/giờ, 

trạm bơm số 02 công suất 1.915,2 m3/giờ) → 01 hố thu gom → các module để xử lý. 

Xây dựng và vận hành 02 trạm xử lý nước thải tập trung, cụ thể: 

+ Khu A: tổng công suất trạm xử lý nước thải 45.000 m3/ngày.đêm (08 module: 07 

module công suất 6.000 m3/ngày.đêm và 01 module công suất 3.000 m3/ngày.đêm). 

+ Khu B: tổng công suất trạm xử lý nước thải 10.000 m3/ngày.đêm (02 module: 01 

module công suất 4.000 m3/ngày.đêm và 01 module công suất 6.000 m3/ngày.đêm). 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của khu A: nước thải → mương lắng cát/bể 

gom → bể tách mỡ → bể điều hòa → bể trung hòa → bể vi sinh kỵ khí/thiếu khí → bể 

vi sinh G.SBR → bể lắng sinh học → bể phản ứng → bể tạo bông → bể lắng cuối → bể 

khử trùng → quan trắc tự động liên tục → suối Cái. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của khu B: 

+ Module 1 (công suất 4.000 m3/ngày.đêm đang vận hành): nước thải từ đường ống 

gom chung của Khu B (ngoại trừ nước thải của Công ty TNHH CPV Food) → tách rác 

thô → hố thu gom nước thải (hầm bơm) → máy tách rác tinh 

→ bể tách cát, dầu mỡ → bể điều hòa → bể keo tụ → bể tạo bông → bể lắng bùn 

hoá lý → bể Anoxic → bể hiếu khí FBR→ bể lắng bùn sinh học → bể khử trùng → 

mương quan trắc số 1 → quan trắc tự động liên tục → suối Ngang. 

+ Module 2 (công suất 6.000 m3/ngày.đêm): nước thải → mương lắng cát/bể gom → 

bể tách mỡ → bể điều hòa → bể trung hòa → bể vi sinh kỵ khí/thiếu khí → bể vi sinh 

G.SBR → bể lắng sinh học → bể phản ứng → bể tạo bông → bể lắng cuối → bể khử 

trùng → quan trắc tự động liên tục → suối Ngang. 

Nước thải của các dự án đầu tư thứ cấp vào khu công nghiệp được xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, ngoại 

trừ các thông số kim loại nặng phải đạt cột A 

+ Toàn bộ nước thải phát sinh từ các đơn vị thứ cấp trong KCN Becamex – Bình 

Phước được thu gom, xử lý bảo đảm đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, hệ số Kq = 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 57 

0,9 và hệ số Kf = 0,9) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi 

xả ra nguồn tiếp nhận suối Cái (khu A, vị trí điểm xả có toạ độ X = 1259080 m, Y = 

545874 m) và suối Ngang (khu B, vị trí điểm xả có tọa độ: X = 1265740 m; Y = 543919 

m). 

+ Nước thải từ các dự án đầu tư thứ cấp bảo đảm phải được xử lý đạt yêu cầu kỹ thuật, 

tiêu chuẩn về đấu nối nước thải đầu vào của KCN Becamex – Bình Phước.  

Khi dự án đi vào hoạt động tổng lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 37,2 m3/ngày 

đêm và được xử lý tại trạm XLNT công suất 50 m3/ngày đêm đạt quy chuẩn đấu nối vào 

trạm XLNT tập trung của KCN Becamex – Bình Phước. 

  Dự án nằm tại khu A, hiện trạng hệ thống xử lý nước thải tại khu A đã hoàn thiện 

đang vận hành trạm xử lý nước thải công suất 6.000 m3/ngày.đêm và 01 hồ sự cố với 

thể tích 6.000 m3; hệ thống cống ngầm (HDPE D300 - 1.200 mm).  Do đó, KCN có khả 

năng tiếp nhận nước thải phát sinh từ dự án. 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 58 

CHƯƠNG 3. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN  

DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

3.1.1. Các thành phần môi trường có khả năng chịu tác động trực tiếp của dự án 

 Hiện trạng môi trường không khí 

Kết quả đo đạc các chỉ tiêu về không khí được trình bày trong mục 3.3.1. 

Theo kết quả phân tích về môi trường không khí tại khu vực Dự án, các chỉ tiêu phát 

thải được so sánh với các Quy chuẩn QCVN 05:2023/BTNMT cho thấy các thông số 

phân tích đều đạt quy chuẩn cho phép. Vì vậy, môi trường không khí khu vực vẫn có 

khả năng tiếp nhận nguồn khí thải của Dự án. 

 Hiện trạng môi trường nước 

− Nước mặt: Theo quy định của KCN Becamex -Bình Phước, nước thải của doanh 

nghiệp sau khi được xử lý tại nguồn đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN 

Becamex - Bình Phước QCVN 40:2011/BTNMT – Cột B sẽ được đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT – Cột A trước xả thải ra Suối Cái. Như vậy nước thải của Dự án 

không trực tiếp thải ra nguồn tiếp nhận là sông suối tại khu vực nên chúng tôi không 

tiến hành lấy mẫu phân tích nước mặt. 

− Nước ngầm: Đối với KCN Becamex - Bình Phước, tất cả các doanh nghiệp khi đi 

vào hoạt động sẽ sử dụng mạng lưới cấp nước của KCN. Do các doanh nghiệp của 

KCN Becamex - Bình Phước không sử dụng nước ngầm cho sản xuất và sinh hoạt 

nên Dự án không tiến hành lấy mẫu và phân tích chất lượng nước ngầm. 

 Hiện trạng môi trường đất 

Theo kết quả phân tích chất lượng đất tại khu vực Dự án cho thấy các thông số kim 

loại nặng trong đất tương đối thấp, nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 03-

MT:2023/BTNMT (Mục 3.3). 

 Hiện trạng tài nguyên sinh vật: 

Do vị trí thực hiện Dự án nằm trong KCN Becamex - Bình Phước nên xung quanh 

Dự án đều là các nhà máy hoặc lô đất trống của KCN, không có động thực vật quý hiếm 

hay hệ sinh thái nhạy cảm. 

3.1.2. Các đối tượng nhạy cảm về môi trường gần nhất có thể bị tác động bởi dự 

án 

❖ Các đối tượng tự nhiên: 

▪ Hệ thống sông suối, ao hồ  

Gần dự án có suối Cái. Đoạn suối gần nhất cách dự án 2km về phía Nam. 

Suối Cái là nơi tiếp nhận nước thải của KCN Becamex - Bình Phước. Suối Cái chảy 

ra Sông Bé.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 59 

Theo quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/05/2021 V/v Ban hành quy định về 

phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2030, 

nước thải xả ra suối Cát phải đạt loại A quy chuẩn Việt Nam và hệ số lưu lượng 0,9. 

❖ Các đối tượng kinh tế - xã hội: 

▪ Dân cư 

Dự án nằm trong KCN, tuy nhiên KCN Becamex Bình Phước được quy hoạch là 

Khu công nghiệp và đô thị. Do vậy xung quanh KCN có các khu dân cư và khu thương 

mại dịch vụ theo quy hoạch. 

Dự án giáp với đất thương mại dịch vụ, khu dân cư ở phía Tây. Tuy nhiên các khu 

vực này hiện tại vẫn còn là đất trồng cây nông nghiệp của dân cư hiện hữu và khá ít dân 

cư ở khu vực này. Nhà dân gần nhất hiện tại cách dự án khoảng 200m 

Nhà dân được cách ly với KCN bằng đường D1 và dải cây xanh ven đường với tổng 

chiều rộng cách ly là 100m. 

▪ Các doanh nghiệp sản xuất 

Xung quanh dự án hiện đang tiếp giáp với các công ty đang hoạt động là Công ty 

TNHH CPV Food (phía đông dự án) và Công ty TNHH Đồ Gỗ Đa Teng (phía tây dự 

án) 

Trong tương lai khi KCN lấp đầy thì xung quanh dự án sẽ là các doanh nghiệp có 

thể hoạt động nhiều ngành nghề trong các ngành nghề thu hút đầu tư vào KCN. 

3.2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

Mạng lưới thoát nước thải được xây dựng riêng biệt so với Mạng lưới thoát nước 

mưa. Hệ thống thoát nước thải được đầu tư chung với tiến độ đầu tư đường nội bộ 

KCN Becamex - Bình Phước đã xây dựng hoàn thiện module 1 trạm XLNT công 

suất 6.000 m3/ngày.  Nước sau xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT xả ra Suối Cái. 

Phương án XLNT cho các doanh nghiệp đấu nối nước thải về hệ thống XLNT tập 

trung như sau: 

− Xử lý cấp 1: xử lý cục bộ tại từng nhà máy thành viên đạt Giới hạn tiếp nhận nước 

thải của KCN (xem bảng 2.6) 

− Xử lý cấp 2: xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung công suất 6.000m3/ngày đạt 

QCVN 40: 2011/BTNMT loại A trước khi xả ra Suối Cái, chảy ra Sông Bé. Hiện tại 

trạm đang vận hành thử nghiệm, đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận nước thải của dự án 

khi dự án đi vào vận hành. 

Bảng 3.1 Chỉ tiêu tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải KCN Becamex – Bình Phước 

STT Thông số Đơn vị 
Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN 

Becamex - Bình Phước 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 pH - 5,5 - 9 

3 Độ màu Pt-Co 150 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 60 

4 BOD5 mg/l 50 

5 COD mg/l 150 

6 TSS mg/l 100 

7 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

8 As mg/l 0,05 

9 Cd mg/l 0,05 

10 Pb mg/l 0,1 

11 Clo dư mg/l 2 

12 Cr (VI) mg/l 0,05 

13 Cr (III) mg/l 0,2 

14 Cu mg/l 2 

15 Zn mg/l 3 

16 Mn mg/l 0,5 

17 Ni mg/l 0,2 

18 Tổng P mg/l 6 

19 Fe mg/l 1 

20 Hg mg/l 0,005 

21 Tổng N mg/l 40 

22 NH4+ mg/l 10 

23 Florua mg/l 10 

24 Phenol mg/l 0,5 

25 CN- mg/l 0,1 

26 Coliform MPN/100

ml 
5.000 

27 PCBs mg/l 0,01 

28 Clorua mg/l 1.000 

29 Sunfua mg/l 0,5 

30 Tổng hoạt động 

phóng xạ  

Bq/l 
0,1 

31 Tổng hoạt động 

phóng xạ  

Bq/l 
1,0 

32 Tổng hoá chất bảo 

vệ thực vật gốc clo 

hữu cơ 

mg/l 

0,1 

33 Tổng hoá chất bảo 

vệ thực vật gốc 

photpho hữu cơ 

mg/l 

1 

(Nguồn: Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường ngày 

16/11/2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 61 

 Trạm xử lý nước thải tập trung 

Hiện nay KCN Becamex Bình Phước đã xây dựng và hoàn thiện công suất module 

1: Q= 6.000 m3/ngày.đêm nước thải sau xử lý đạt QCVN40:2011/BTNT, cột A; kq = 

0,9; kf = 0,9 và xả ra Suối Cái 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Becamex – Bình Phước (Khu A) như 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Becamex -Bình Phước  

 Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải 

KCN đã xây dựng và đi vào vận hành module 1 xử lý nước thải với tổng công suất 

6.000 m3/ngày đêm. 

Bể trung hòa  

Mương lắng cát/bể gom Nước thải  

Hóa chất  

Bể vi sinh kỵ khí/hiếu khí  

Bùn khô chuyển 

cho đơn vị thu 

gom có chức năng 

Bể phản ứng 

Bể vi sinh G.SBR  

Bể tạo bông 

Khí 

Bể chứa bùn 

Khấy trộn 

Bể lắng  

Máy ép bùn Bể khử trùng NaOCl 

Bể lắng sinh học 

Bể điều hoà  

 
Khí 

Bể tách dầu 

Mương quan trắc tự động 

Suối Cái 

Hóa chất  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 63 

Vì vậy, khi dự án đi vào hoạt động tổng lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 37,2 

m3/ngày, hệ thống XLNT tập trung của KCN hoàn toàn có thể tiếp nhận toàn bộ lượng 

nước thải của nhà máy để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A, kq=0,9, kf=0,9 

trước khi thải ra Suối Cái. 

3.3. Đánh giá hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi 

thực hiện dự án 

c. Thời gian đo đạc, lấy mẫu 

Quá trình khảo sát đo đạc lấy mẫu được tiến hành vào các ngày: ngày 19/02/2024; 

ngày 20/02/2024; ngày 21/02/2024. 

d. Điều kiện lấy mẫu  

Điều kiện lấy mẫu: thời điểm lấy mẫu được thực hiện trong điều kiện thời tiết tốt 

(trời nắng, gió nhẹ).  

 Thông tin đơn vị đo đạc, phân tích 

- Tên đơn vị: Công ty CP Dịch vụ Tư vấn Môi trường Hải Âu 

Đơn vị đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường với số hiệu VIMCERTS 

117 theo Quyết định số 468/QĐ-BTNMT ngày 11/03/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc điều chỉnh nội dung Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ 

quan trắc môi trường.  

 Và GCN 42/ GCN-BTNMT ngày 13/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường. 

 Môi trường không khí 

Bảng 3.2. Kết quả phân tích môi trường không khí 

Kết quả  

thử nghiệm 

Thông số 

Độ ồn Bụi SO2 NO2 CO Nhiệt độ 

dBA mg/m3 mg/m3 mg/m3 mg/m3 0C 

Kết quả đo đạc ngày 19/02/2023 

HA.24.00783.02 58,5 0,16 0,087 0,058 KPH 30,1 

HA.24.00783.03 60,9 0,14 0,071 0,054 KPH 29,4 

Kết quả đo đạc ngày 20/02/2023 

HA.24.00783.02 60,8 0,17 0,086 0,064 KPH 31,0 

HA.24.00783.03 61,9 0,15 0,063 0,056 KPH 30,8 

Kết quả đo đạc ngày 21/02/2023 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 64 

Kết quả  

thử nghiệm 

Thông số 

Độ ồn Bụi SO2 NO2 CO Nhiệt độ 

dBA mg/m3 mg/m3 mg/m3 mg/m3 0C 

HA.24.00783.02 61,3 0,16 0,084 0,066 KPH 31,4 

HA.24.00783.03 62,5 0,14 0,075 0,057 KPH 31,3 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

6h – 21h: 

70 

21h – 6h: 

55 

-- -- -- -- -- 

QCVN 

05:2013/BTNMT 
-- 0,3 0,35 0,2 30 -- 

(Nguồn: Công ty CP Dịch vụ Tư vấn Môi trường Hải Âu) 

Ghi chú: 

+ HA.24.00783.02: Khu vực giáp đường N14 

+ HA.24.00783.03: Khu vực giữa khu đất dự án 

+ QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn. 

+ QCVN: 05:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí  

Nhận xét: 

Theo kết quả phân tích mẫu môi trường không khí tại bảng trên cho thấy: Các chỉ 

tiêu đều nằm trong giới hạn cho phép của Quy chuẩn QCVN: 05:2023/BTNMT và 

QCVN 26:2010/BTNMT. 

 Môi trường đất 

Bảng 3.3. Kết quả phân tích môi trường đất 

STT Chỉ 

tiêu 

Phươ

ng 

pháp 

phân 

tích 

Đơn vị Kết quả QCVN 03-

MT:2023/ 

BTNMT, 

loại 3  19/02/2023 20/02/2023 21/02/2023 

1 
Asen 

(As) 

US 

EPA 

Method 

3050B 

+ US 

EPA 

Method 

7010 

mg/kg 
KPH KPH KPH 

200 

2 
Cadim

i (Cd) 
mg/kg 

KPH KPH KPH 
60 

3 
Crom 

(Cr) 
mg/kg 7,4 7,0 6,9 250 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN Trang 65 

STT Chỉ 

tiêu 

Phươ

ng 

pháp 

phân 

tích 

Đơn vị Kết quả QCVN 03-

MT:2023/ 

BTNMT, 

loại 3  19/02/2023 20/02/2023 21/02/2023 

4 
Chì 

(Pb) 

US 

EPA 

Method 

3050B 

+ US 

EPA 

Method 

700B 

mg/kg 5,3 5,9 5,7 700 

5 
Đồng 

(Cu) 
mg/kg 38,9 37,3 37,3 2000 

6 
Kẽm 

(Zn) 
mg/kg 32,6 31,5 31,5 2000 

 (Nguồn: Công ty CP Dịch vụ Tư vấn Môi trường Hải Âu) 

Ghi chú: 

+ Vị trí lấy mẫu: giữa khu đất dự án 

+ QCVN 03-MT:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về giới hạn cho phép 

một số kim loại nặng trong đất. 

Nhận xét: 

Kết quả phân tích mẫu đất tại khu vực dự án qua 03 đợt cho thấy, các chỉ tiêu phân 

tích như As, Cd, Cu, Pb, Zn, Cr đều đạt quy chuẩn cho phép quy chuẩn QCVN 03-

MT:2023/BTNMT (đối với đất công nghiệp). 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN-YUAN        66 

CHƯƠNG 4. ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 
[...]
môi trường theo ống thải nhờ lực đẩy của quạt. 

Sau một thời gian hoạt động nước trong bể tuần hoàn sẽ được thay mới, lượng 

nước đã qua sử dụng sẽ được xả về hệ thống xử lý nước thải sản xuất. 

Thông số kỹ thuật của thiết bị như sau:  

Khí thải lò đốt viên nén  

Ống thu gom 

Tháp hấp thụ Bể chứa nước 

 

Quạt hút 

Ống thải 

 

Định kỳ thải bỏ 

2 tuần/lần 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  125 

Bảng 4.33. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải lò đốt sử dụng viên nén gỗ 

STT Tên thiết bị Đặc tính Số lượng 

1  
Tháp hấp thụ - Kích thước: DxH = 700x2200mm 

-Vật liệu chế tạo: inox SS304 

2 

2  

Quạt hút - Công suất P= 1.5kW 

- Lưu lượng Q= 1.700 m3/h  

- Điện áp :3 phax380V/50HZ 

- Cột áp H= 150kg/m2 

2 

3  
Ống thu gom - Đường kính ống thu gom: 

D200mm, ống tole kẽm 

2 

4  
Bể nước  - Bể nước có đường kính 700mm, 

cao 700mm 

2 

5  
Ống thải -Chiều cao ống thải: 16m.  

- Đường kính ống thải 200mm 

2 

 

 Giảm thiểu tác động môi trường không khí từ các nguồn khác 

− Chất thải được lưu trữ trong các thùng chứa có nắp đậy kín.  

− Khu vực lưu chứa bố trí khu vực ít người qua lại để hạn chế ảnh hưởng của mùi và 

đảm bảo mỹ quan 

− Bố trí nhân viên dọn vệ sinh hằng ngày nhằm hạn chế ô nhiễm mùi hôi của rác thải.  

− Có nhân viên vệ sinh thường xuyên quét dọn, vệ sinh toàn bộ khuôn viên Dự án, 

đặc biệt là các nhà vệ sinh công nhân.  

− Có bể nước ngầm dự trữ để luôn đảm bảo đủ nước cho nhu cầu vệ sinh của công 

nhân. 

− Thường xuyên kiểm tra và bảo trì hệ thống phân phối khí và sục khí ở các bể điều 

hòa, bể hiếu khí để duy trì điều kiện hiếu khí, giảm thiểu việc phát sinh các khí gây 

mùi H2S, Mercaptan, CH4...do phân hủy kỵ khí sinh ra. 

− Thiết lập chế độ bơm nước thải tại các bể chứa, bể tiếp nhận, để đảm bảo thời gian 

lưu nước của các bể, nước thải thu gom về được bơm đi xử lý ngay, tránh tình trạng 

phân hủy kỵ khí ở các bể do lưu nước thải lâu ngày. 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  126 

a. Nước mưa  

− Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải.  

− Nước mưa từ mái văn phòng được thu gom bằng hệ thống PVC D114 dày 3,8mm 

về các hố ga  có kích thước 1400x1400mm, sau đó nước mưa được dẫn bằng ống 

uPVC D315 dày 9,2mm , độ dốc i = 0,6% chảy bằng ống cống bê tông ly tâm D500 

về bể chứa nước mưa có thể tích 280 m3, tại bể chứa nước mưa có hố gia xả tràn 

nước mưa vào KCN qua cống BT ly tâm D600 chảy vào hố ga kích thước 

1600x1600mm sau đó đấu nối nước mưa vào hố ga nước mưa KCN trên đường 

N14 (1 vị trí đấu nối). Nước mưa sẽ được tận dụng để tưới cây, rửa đường cho khu 

vực khuôn viên dự án.  

− Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng khuôn viên dự án được thu gom theo ống cống 

bê tông ly tâm D400, độ dốc i = 0,6%  và D600 mm, độ dốc i = 0,6%   vào các hố 

ga 14001400mm rồi dẫn đấu nối vào hố ga 1,6mx1,6m, sau đó được đấu nối vào 

hệ thống thoát nước mưa của KCN trên đường N14 (1 vị trí đấu nối) 

− Như vậy, dự án có 02 vị trí đấu nối nước mưa vào KCN nằm trên đường N14.  

Hệ thống cống thu gom và thoát nước thải của nhà máy được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng 4.34. Bảng tổng hợp hệ thống thoát nước mưa tại dự án 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

I Hạng mục thu gom nước mưa trên mái  

1  Ống PVC D114 m 595 

2  Ống uPVC D315 m 284 

3  Ống cống BT ly tâm D500 m 138 

4  
HG 1- Hố ga kích thước 1400x1400 

(mm) 
Cái  24 

5  
HG 3 – hố ga kích thước 1600x1600 

(mm) 
Cái 1 

II Hạng mục thu gom nước mưa mặt đường  

1  Cống BTCT D400 m 223 

2  Cống BTCT D600 m 167 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  127 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

3  
HG 1- Hố ga kích thước 1400x1400 

(mm) 
Cái  19 

4  
HG 2- Hố ga kích thước 1400x1400 

(mm) 
Cái 2 

5  
HG 3 – hố ga kích thước 1600x1600 

(mm) 
Cái 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Tian -Yuan) 

 Sơ đồ thu gom nước mưa tại dự án :  

 

Hình 4.6. Sơ đồ thoát nước mưa mái nhà 

 

Nhà xưởng  

Vị trí đấu nối nước 

mưa vào KCN 

Đấu nối vào 

bể chứa nước 

mưa 280m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  128 

 

Hình 4.7. Sơ đồ thoát nước mưa mặt đường  

b. Nước thải  

 Phương án xử lý nước thải  

 

 

 

 
Hình 4.8. Phương án xử lý nước thải của dự án 

Nước thải bồn cầu Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà ăn, 

bồn rửa tay, nước thu 

sàn nhà vệ sinh 

Trạm 

XLNT 

sinh hoạt 

15 

m3/ngày  

Hố ga trên 

đường N14 

→ Hệ 

thống 

XLNT của 

KCN 

Becamex -

Bình Phước  Nước thải từ quá 

trình sản xuất  

Trạm XLNT sản xuất 

35 m3/ngày  

Vị trí đấu nối nước 

thải vào KCN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  129 

 

Hình 4.9. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại dự án  

 

Hình 4.10. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất tại dự án  

Bể tự hoại  

Bể tự hoại  

Bể tự hoại  

Trạm xử 

lý nước 

thải 

Điểm đấu nối nước 

thải vào hố ga KCN  

Thoát nước thải sau xử lý  

Thu gom nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  130 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về trạm 

xử lý nước thải 

− Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên phát sinh khoảng 12 m3/ngày được 

xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 03 ngăn gồm khu vực nhà xưởng (02 bể dung tích 10 m3), 

khu vực nhà bảo vệ (01 bể dung tích 1 m3) nước thải sau bể tự hoại thu gom bằng 

ống PCV D140mm – D168mm, độ dốc i = 0.6%, chiều dài 305 m chảy về trạm xử 

lý nước thải công suất 15 m3/ngày. 

− Nước thải sản xuất phát sinh khoảng 37,2 m3/ngày được thu gom bằng đường ống 

PVC D200mm, chiều dài 75 m  dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

35m3/ngày.đêm. 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý được dẫn chung về bể khử 

trùng trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN Becamex – Bình Phước 

bằng đường ống PCV D280mm, i = 0,6%, chiều dài 224 m, tại 01 điểm nằm trên đường 

N14 của KCN Becammex -Bình Phước.    

 Bể tự hoại 

Với số công nhân của dự án là 150 người, dung tích bể tự hoại xác định theo công thức:  

 + Wn: thể tích phần nước của bể. Wn = tn×Q.  

Bể tự hoại xử lý nước đen, lưu lượng nước đen 1 người thải ra 1 ngày đêm khoảng 20 

lít. Với 150 người thì lượng nước thải ra là Q = 150*20 = 3 m3 

→ Wn = tn×Q = 1×3 = 3 m3
 

 (Chọn thời gian lưu nước trong bể tự hoại tn = 1 ngày) 

 + Wc: thể tích phần cặn trong bể.  

( )
( ) 1000100

100

2

1

−

−
=

W

NcbWTa
Wc  

Trong đó: 

 a : lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày 

  a = 0,5  0,8 lit/ng.đ , lấy a = 0,5 lit/ng.đ 

 T  : thời gian giữa 2 lần lấy cặn, chọn T = 6 tháng = 180 ngày 

 W1: độ ẩm của cặn tươi vào bể W1 = 95% 

 W2: độ ẩm của cặn khi lên men, W2 = 90% 

 b  : Hệ số = 0,7 

 c : Hệ số = 1,2 

 N : Số người sử dụng 

→ Wc = 11,3 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại cần thiết: WB = 3 + 11,3 = 14,3 (m³).  

Dự án xây dựng 3 Bể tự hoại tổng dung tích 21 m3 cho các nhà vệ sinh, đảm bảo đáp 

ứng nhu cầu cho dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  131 

Bảng 4.35. Các bể tự hoại của dự án 

STT Vị trí bể Số lượng 

(bể) 

Tổng dung tích 

(m3) 

1  Bể tự hoại đặt tại nhà xưởng   2 20 

2  Bể tự hoại đặt tại nhà bảo vệ 1 1 1 

 Tổng 3 21 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày 

Công nghệ xử lý nước thải:  Nước thải sinh hoạt→ Hố thu gom → Bể điều hòa → 

Bể anoxic → Bể hiếu khí → Bể lắng→   Bể khử trùng (chung với nước thải sản xuất 

sau xử lý) → Đấu nối vào hệ thống thu gom và XLNT của KCN Becamex -Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Hình 4.11. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt 

Hố thu gom T01-C 

Bể điều hòa 2 (T06) 

 

Bể anoxic (T07) 

 

Bể aerotank (T08) 

 

Bể lắng 2 (T09) 

 

Bể khử trùng chung với 

nước thải sản xuất sau 

xử lý (T10) 

 

Bể chứa bùn 

(T11-B) 

 

Hệ thống thu gom và XLNT của 

KCN Becamex -Bình Phước 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

 

Nguồn 

cácbon 

Chlorine 
Thu gom xử lý 

Nước tuần hoàn 

Bùn 

 tuần  

hoàn 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  132 

− Bể thu gom (T01-C) 

Vì lượng nước thải ra không liên tục và không đều nhau, do đó cần thiết phải xây dựng 

hầm bơm nước thải. Hố gom có tác dụng tập trung nước thải, tạo thế năng để bơm nước 

thải sang các công trình xử lý. Sau đó, nước thải được bơm qua bể điều hòa. 

− Bể điều hòa 2 (T06) 

Mục đích: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. Việc điều hòa lưu lượng 

và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm 

kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

− Bể anoxic (T07) 

Bể thiếu khí có chức năng khử nitrate và các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Nitrate chuyển hóa trong bể hiếu khí được tuần hoàn trở lại bể anoxic và được khử 

liên tục tối đa. Trong phản ứng này BOD đầu vào được xem như nguồn carbon hay 

nguồn năng lượng để khử nitrate thành những phân tử nitơ. Tại bể thiếu khí (Anoxic) 

sẽ được châm nguồn cácbon bổ sung (mật rỉ đường) để khử nitrate trong trường hợp 

BOD đầu vào không đủ cung cấp. 

Tại bể thiếu khí (Anoxic) có lắp đặt máy khuấy chìm để xáo trộn nước duy trì điều 

kiện thiếu khí và giúp khí N2 dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. 

Đồng thời bổ sung bùn được bổ sung để đảm bảo nồng độ bùn trong bể thiếu khí, 

bùn được bổ sung bằng bơm tuần hoàn bùn từ bể lắng sinh học về bể thiếu khí. 

− Bể aerotank (T08) 

Sau khi qua bể thiếu khí nước thải chảy qua bể hiếu khí (Aerotank). Oxy (không khí) 

được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối dạng đĩa có hiệu quả cao với 

kích thước bột khí nhỏ. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy cho vi 

sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ 

và amonia thành nitrat và xác trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi 

sinh vật tiếp xúc với các chất cần xử lý.  

− Bể lắng 2 (T09) 

Bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh trong nước thải từ bể sinh học hiếu khí mang 

sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 80 - 90%. Một phần 

bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể sinh học, phần bùn 

dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ tự chảy tràn sang bể khử trùng 

thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa, sau đó được chảy ra hố ga và đấu nối vào 

hệ thống thu gom nước thải của KCN.  

− Bể chứa bùn (T11-B) 

Chứa bùn thải sinh ra từ bể lắng sẽ được lưu chứa ở bể bùn sinh học trước khi được 

đơn vị có chức năng thu gom xử lý định kỳ. 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 35 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  133 

Công nghệ xử lý nước thải:  Nước thải sản xuất → Hố thu gom  → Bể tách dầu → 

Bể điều hòa → Cụm bể phản ứng → Bể lắng → Bể khử trùng (chung với nước thải 

sinh hoạt sau xử lý) → Đấu nối vào hệ thống thu gom và XLNT của KCN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh công nghệ:  

− Hố thu gom (T01-A) 

Do lượng nước thải của quá trình phosphate hoặc tẩy dầu một lần xả ra với lưu lượng 

lớn, xả định kỳ 3 tháng/lần. Nên dự án xây dựng hố thu gom dung tích 35 m3 để lưu 

chứa nước thải. Hố thu gom có tác dụng tập trung nước thải, tạo thế năng để bơm nước 

thải sang các công trình xử lý. Hàng ngày nước thải từ quá trình này sẽ được bơm với 

lưu lượng Q = 5 m3/ngày lên hệ thống xử lý; lượng nước thải này được xả ra hệ thống 

xử lý nước thải luân phiên cách tuần. 

− Hố thu gom (T01-B) 

Nước thải sản xuất 

xả thải hàng ngày 

Hố thu gom (T01-B) 

Hố thu gom (T01-C) 

Bể tách dầu  

(T02 -A/B/C) 

Bể điều hòa 1  

(T03) 

 

Cụm bể phản ứng  

(T04- A/B/C) 

Bể lắng 1 (T-05) 

 

Bể khử trùng chung với 

nước thải sinh hoạt sau 

xử lý (T10) 

 

Bể chứa bùn 

(T11-A) 

 

Hệ thống thu gom và XLNT của 

KCN Becamex-Bình Phước 

Chlorine 

Thu gom xử lý 

Hóa chất:  

Acid/ NaOH, PAC, 

Polymer 

Bùn dư 

Máy ép bùn 

Nước thải sản xuất 

xả định kỳ  

Hố thu gom (T01-A) 

Hình 4.12 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  134 

Vì lượng nước thải sản xuất của dự án phát sinh không liên tục và không đều nhau, do 

đó cần thiết phải xây dựng hố thu gom nước thải. Hố thu gom có tác dụng tập trung 

nước thải, tạo thế năng để bơm nước thải sang các công trình xử lý. 

− Bể tách dầu (T02-A/B/C) 

Bể tách dầu được thiết kế có ngăn chắn làm nhiệm vụ giữ lại các chất dễ nổi có trong 

nước thải sản xuất, các chất dầu sẽ có khả năng làm giảm quá trình lắng trong nước 

thải, gây khó khăn cho việc lắng cặn. Nước sau khi qua bể tách dầu sẽ tự chảy đến bể 

điều hoà. 

− Bể điều hòa 1 (T03): 

Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải trước khi qua bể phản ứng. 

− Cụm bể phản ứng (T04 -A/B/C) 

Tại cụm bể phản ứng xảy ra các quá trình sau: 

✓ Nước thải được châm Dung dịch Acid/ xút (NaOH 10%) để điều chỉnh pH về 

trung tính. 

✓ Sau khi chỉnh pH về môi trường trung tính, nước thải được châm hóa chất keo 

tụ Phèn PAC để tạo ra các bông bùn, tạo điều kiện thuận lợi để các phản ứng 

xảy ra từ đó tạo ra các bông cặn có kích thước lớn giúp cho quá trình lắng cặn 

đạt hiệu quả cao hơn. 

✓ Sau đó nước thải được châm hóa chất trợ keo tụ Polymer để kết dính các bông 

cặn, tăng hiệu quả lắng, tạo điều kiện và thời gian để hóa chất và nước thải tiếp 

xúc với nhau tạo các phản ứng thích hợp giúp cho các công trình xử lý hoạt 

động hiệu quả. 

− Bể lắng 1 (T05) 

Lắng: Có chức năng (1) lắng các bông cặn tạo ra trong quá trình keo tụ khi cho hóa 

chất vào nước thải; (2) giảm tải trọng hữu cơ cho công trình xử lý phía sau. Bùn lắng 

ở bể lắng còn gọi là bùn tươi có tỉ trọng 1,03-1,05, hàm lượng bông cặn keo tụ tạo ra 

trong quá trình phản ứng sẽ lắng xuống đáy bể và được xả ra bể chứa bùn mỗi ngày 

bằng bơm bùn. Phần nước trong chảy tràn vào máng thu nước và dẫn qua bể khử trùng. 

− Bể khử trùng:  

Có tác dụng tiêu diệt các vi sinh vật có trong nước thải. Chất khử trùng được dùng 

ở đây là nước Chlorine có nồng độ khoảng 5%. 

▪ Nhu cầu hóa chất sử dụng cho dự án  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  135 

Bảng 4.36 Nhu cầu sử dụng hóa chất tại dự án  

STT Hóa chất 
Lượng dùng 

(kg/ngày) 

Định mức 

kg/m3 nước 

thải 

I Hóa chất sử dụng cho xử lý nước thảỉ sinh hoạt, công suất 15 m3/ngày 

1 NaOH 99%   0,2 0,01 

2 Nguồn cacbon (mật rỉ đường) 7,5 0,5 

II 
Hóa chất thải sử dụng cho xử lý nước thải sản xuất, công suất 35 m3/ngày 

đêm 

1 NaOH 99%   1,1 0,03 

2 PAC  4,2 0,12 

3 Polymer Anion   0,11 0,003 

4 H2SO4 98%  1,05 0,03 

III Bể khử trùng toàn bộ hệ thống (50 m3/ngày) 

1 NaOCl 8% 0,15 0,003 

2 Polymer cation (máy ép bùn) 0,06 0,03 

▪ Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4.37. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên bể 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao  

(m) 

Chiều 

cao 

hữu 

ích 

(m) 

Thể 

tích 

hữu 

ích 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Vật 

liệu 

I Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 15 m3/ngày 

1 Hố thu gom   1,6 1,3 3,5 2,5 2,1 1,27 BTCT 

2 Bể điều hòa 2 2,1 1,6 3,5 2,6 8,7 11,6 BTCT 

3 Bể Anoxic 1,2 1,9 3,5 3,0 6,8 9,1 BTCT 

4 Bể Aerotank 1,9 1,6 3,5 3,0 9,1 12,1 BTCT 

5 Bể lắng 2 1,6 1,5 3,5 3 4,8 

Tải 

trọng 

6,2 

BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  136 

STT Tên bể 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao  

(m) 

Chiều 

cao 

hữu 

ích 

(m) 

Thể 

tích 

hữu 

ích 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Vật 

liệu 

6 
Bể chứa bùn 

sinh học 
1,5 1,2 3,5 3,0 5,4 - BTCT 

II Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 35 m3/ngày  

1 
Hố thu gom 

SX1 
4,6 3,6 3,5 2 33,1 1  BTCT 

2 
Hố thu gom 

SX2 
1,3 1,3 3,5 1,5 2,1 1,27 BTCT 

2 
Bể tách dầu  

T02 -A/B/C 

2,1 1,3 3,5 3 8,2 4,1 

BTCT 2,1 1,0 3,5 3 6,3 3,15 

1,3 1,0 3,5 3 3,9 1,95 

3 Bể điều hòa 1  3,6 2,6 3,5 2,6 24,3 12,17 BTCT 

4 
Cụm bể phản 

ứng 

1,0 0,8 3,5 3 2,4 1,2 

BTCT 1,0 0,8 3,5 3 2,4 1,2 

1,2 0,8 3,5 3 2,9 1,44 

5 Bể lắng 1 2,1 2,1 3,5 2 8,8 
Tải trọng 

7,9 

m2/m3 
BTCT 

6 
Bể chứa bùn 

hóa lý 
2,1 1,3 3,5 3 8,2 - BTCT 

7 Bể khử trùng 3,6 0,8 3,5 2,5 7,2 2,8 BTCT 

8 Nhà hóa chất  9,5 4,1 4,0 - - - BTCT 

9 Nhà điều hành 4,1 3,0 4,0 - - - BTCT 

▪ Danh mục các thiết bị của trạm XLNT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  137 

Bảng 4.38. Bảng thống kê các thiết bị của trạm XLNT 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Thiết 

bị hoạt 

động 

Thông số kỹ thuật 

Thiết bị sử dụng cho trạm xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 15 m3/ngày 

1  
Bơm nước thải sinh 

hoạt bể thu gom 
2 1 

Q=2m3/h，H=6m，P=0,37kW, 

Điện áp: 3 pha/380V/50Hz, 

Xuất xứ: Đài Loan 

2  
Bơm nước thải bể 

điều hòa 
2 1 

Q=0,75m3/h，H=6m，

P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

3  Máy khuấy chìm  1 1 

P=0,75kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

4  Đĩa phân phối khí  4 4 
Khí mịn, D=270mm, Q =1,5-8 

m3/min 

Bể anoxic  

5  Máy khuấy chìm  1 1 

P=0,4kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

6  
Bơm định lượng hóa 

chất 
1 1 

Qmax=50 lit/h，Hmax=10PSIm，

P=45kW, Điện áp: 

1pha/220V/50Hz, Xuất xứ: USA 

7  Bồn hóa chất  1 1 
Bồn đứng, thể tích = 300L, vật 

liệu nhựa 

Bể aerotank 

8  Máy thổi khí  2 2 

Q=1,79 m3/phut，H=4 mH20，

Điện áp:P = 4kW/ 3 pha/50Hz, 

Xuất xứ: Đài Loan 

9  Bơm nước thải  2 2 

Bơm chìm, Q= 1,5 m3/h，H=6 

mH20，P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

10  Đĩa phân phối khí  4 4 
Khí mịn, D=270mm, Q =1,5-8 

m3/min 

Bể lắng  

11  Bơm bùn  1 1 
Bơm chìm, Q= 0,75m3/h，

H=6m，P=0,37kW, Điện áp: 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  138 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Thiết 

bị hoạt 

động 

Thông số kỹ thuật 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

12  
Hệ thống cơ khí bể 

lắng  
1 1 

Ống trung tâm, máng rang cưa, 

tấm chắn bọt, vật liệu SS304, 

1,5mm, Xuất xứ: Việt Nam 

Thiết bị sử dụng cho trạm xử lý nước thảỉ sản xuất, công suất 35m3/ngày 

Hố thu gom  

1 
Bơm nước thải sản 

xuất hố gom 
1 1 

Q= 3 m3/h，H=6m，

P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

2 
Bơm nước thải sản 

xuất hố thu gom 
2 1 

Q= 4 m3/h，H=6m，

P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

Bể điều hòa 

3 
Bơm nước thải sản 

xuất bể điều hòa  
2 1 

Q=2m3/h，H=6m，P=0,37kW, 

Điện áp: 3 pha/380V/50Hz, 

Xuất xứ: Italy 

4 Đĩa phân phối khí  2 2 

Q=1,5-8m3/h; Model: HD 270,  

Kiểu khí mịn, D=270mm; 

 Xuất xứ: Đức 

Cụm bể phản ứng  

5 Motor khuấy M1, M2  2 2 

P = 0,75kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

6 Motor khuấy M3 1 1 

P = 0,75kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

8 
Bơm định lượng hóa 

chất 
4 4 

Qmax=50 lit/h，Hmax=10PSI，

P=45W, Điện áp: 

1pha/220V/50Hz, Xuất xứ: 

Bluewhite - USA 

9 Bồn hóa chất  4 4 
Bồn đứng, V =300 L, vật liệu 

nhựa, Xuất xứ: Việt Nam  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH TIAN YUAN  139 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Thiết 

bị hoạt 

động 

Thông số kỹ thuật 

10 
Motor khuấy hóa 

chất  
2 2 

P = 0,4kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

Bể lắng 1 

11 Bơm bùn  1 1 

Bơm chìm, Q= 2 m3/h，

H=6m，P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

12 
Hệ thống cơ khí bể 

lắng  
1 1 

Ống trung tâm, máng rang cưa, 

tấm chắn bọt, vật liệu SS304, 

1,5mm, Xuất xứ: Việt Nam 

Bể khử trùng  

14 
Bơm định lượng hóa 

chất  
2 2 

Qmax=50 lit/h，Hmax=10 PSI，

P=45W, Điện áp: 

1pha/220V/50Hz, Xuất xứ: 

Bluewhite - USA 

15 Bồn hóa chất  1 1 
Bồn đứng, V =300 L, vật liệu 

nhựa, Xuất xứ: Việt Nam 

16 Bơm nước thải  2 2 

Q=2,5m3/h，H=7mH20，

P=0,37kW, Điện áp: 3 

pha/380V/50Hz, Xuất xứ: Đài 

Loan 

Bể chứa bùn 

17 Bơm bùn  1 1 

Bơm chìm, Q= 5 m3/h，H=10 